

**CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS**

CNPJ 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araujo, Nº 173 - Centro - CEP 59380-000

Fone: (84) 34121567- E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com

[www.camaradecurraisnovos.com.br](http://www.camaradecurraisnovos.com.br)**TERMO DE ADJUDICAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO 0404/2023****Modalidade:**

Licitação dispensável

**Número/Ano:**

12/2023

**Data de abertura:**

31/01/2023

**Data adjudicação:**

13/02/2023

**Data homologação:**

13/02/2023

**Tipo de avaliação:**

Por item

**Critério de avaliação:**

Menor preço

**Modo de disputa:**

Fechado

**Condição de pagamento:****Credenciamento:**

Não

**Chamamento:**

Não

**Registro de preço:**

Não

**Objeto da licitação:**

Serviço de instalação, manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado.

Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório e vencido os prazos para recursos administrativos, como preceitua as disposições constantes na Lei Nº 8666, de 21 de junho de 1993, e legislação complementar, de conformidade com o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação, ADJUDICO o objeto deste procedimento licitatório, destinado à contratação empresa a seguir:

Licitante	CNPJ/CPF	Total do vencedor
26.852.898 FABRICIA SILVA ARAUJO	26.852.898/0001-10	R\$ 17.160,00
<b>Total:</b>		<b>R\$ 17.160,00</b>

**26.852.898 FABRICIA SILVA ARAUJO - Não Exclusivo****Valor Total:****R\$ 17.160,00**

Código	Descrição do item	Unidade	Qtd.	Valor unit.	Valor total
3122	Instalação de aparelho ar condicionado tipo split, incluindo material, suporte, mão de obra e acabamento da alvenaria que se fizerem necessários.	un	2,0000	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
3124	Instalação de cortina de ar, incluindo material, suporte, mão de obra e acabamento da alvenaria que se fizerem necessários.	un	2,0000	R\$ 100,00	R\$ 200,00
3120	Manutenção Corretiva com substituição, sob demanda, de sensores, evaporadores, condensadores, ventiladores, recarga de gás, compressor rotativo, serpentina, fusíveis, relés de proteção, capacitores, parafusos, rolamentos, terminais elétricos, cabos elétricos, disjuntores, fluidos e gás refrigerantes, filtros e circuitos de controle de temperatura e pilhas e outros.	un	16,0000	R\$ 345,00	R\$ 5.520,00
3121	Manutenção Preventiva incluindo verificação de ruídos e vibrações anormais, grades de ventilação/ exaustão, chave seletora, atuação do termostato, válvula reversora, estado de fiação, terminais e contatos elétricos. Limpeza de evaporador, filtro de ar, bandeja condensação e dreno e sua operação, serpentinas e bandejas com remoção do biofilme (lodo) sem o uso de produto desengraxante e corrosivo, gabinete do condicionador e ventiladores (carcaça e rotor). Medir e registrar corrente elétrica, ventilador/compressor, temperatura ar insuflamento, retorno e ambiente, tensão elétrica na alimentação, do compressor e motores, condensador. Medir o diferencial de pressão. Verificar e eliminar frestas dos filtros. Limpar/lavar (quando recuperável) ou substituir (quando descartável) o elemento filtrante. Verificar a vedação dos painéis de fechamento do gabinete, tensão das correias, para evitar o escorregamento nas polias, carga de gás refrigerante e vazamentos, funcionamento da resistência de aquecimento do cárter, filtro e secador, nível de óleo do compressor, operação da válvula de expansão, operação dos controles de vazão, resistência de isolamento dos motores e compressores,	un	23,0000	R\$ 145,00	R\$ 3.335,00



## CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

CNPJ 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araujo, Nº 173 - Centro - CEP 59380-000

Fone: (84) 34121567- E-mail: [camaracurraisnovos@hotmail.com](mailto:camaracurraisnovos@hotmail.com)

[www.camaradecurraisnovos.com.br](http://www.camaradecurraisnovos.com.br)

	protetor térmico compressor, estado de conservação do isolamento termo-acústico do gabinete. Efetuar reaperto dos terminais, parafusos e molas. Verificar e calibrar os dispositivos de segurança (pressostatos de alta/baixa e óleo), relés térmicos e fusíveis, termostato de controle de temperatura do ambiente. Eliminar danos e sujeiras e corrosão no gabinete, na moldura da serpentina e na bandeja.				
3123	Substituição de aparelho ar condicionado tipo split incluindo material, suporte, mão de obra	un	9,0000	R\$ 345,00	R\$ 3.105,00

CURRAIS NOVOS, 13 de fevereiro de 2023

---

FRANCIONE PINHEIRO DE MORAIS  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação